Ingrediente 6 Portii
¢ = Kotanyi Produkte

1.2 kg

1.5 lingura

200 ml
100 ml

200 g

509

20g

Cartofi pentru copt

¢ Cartofi prajiti amestec
de asezonare

Smantana pentru gatit
Lapte

Branzad Gouda, data prin
rdzdtoare

Parmezan, dat prin
razatoare

Unt

(KOTANYI

1881

Cartofi gratinati la cuptor
T —Min. @D

Pregatire

1 Inc3lzeste cuptorul la 180 de grade. Spal3 si cur#ta cartofii. Taie-i sau da-i pe
rézatoare in felii subtiri. Transfera cartofii intr-un bol mare, adauga Kotanyi
Cartofi prajiti amestec de asezonare, smantana pentru gatit, lapte, 150 g
de gouda si jumatate din cantitatea de parmezan si amesteca bine.

2 Unge tava de copt cu unt. Asaza cartofii in tava si toarna peste ei amestecul
de smantana, lapte si brédnza ramas in bol. Acopera cu folie de aluminiu sau

cu un capac si pune tava in cuptor.

3 Coace cartofii timp de 30-40 de minute. Scoate tava, indepérteaza folia de
aluminiu sau capacul si presara restul de Gouda si parmezan deasupra.
Pune din nou tava in cuptor si mai coace incé 10 minute. Scoate tava, lasé sa
se rdceasca timp de 5 minute si serveste.



